mtatkki

Hungarian Academy of Sciences  
Centre for Social Sciences  
**Institute for Minority Studies**

A PDF fájlok elektronikusan kereshetőek.

A dokumentum használatával elfogadom az  
[Europeana felhasználói szabályzatát](#).

to  
Huy. 2.  
3683 6

*Schönher*

**HISTORIA**

**ARMENORUM TRANSILVANIAE**

A PRIMORDIIS GENTIS USQUE NOSTRAM

MEMORIAM E FONTIBUS AUTHENTICIS

ET DOCUMENTIS ANTEA INEDITIS

*Prodr. casum*

ELABORATA

PER

**CHRISTOPHORUM LUKÁCSI**

PAROCHUM ARMENOPOLITANUM.

---

**VIENNAE, 1859.**

TYPIS CONGREGATIONIS MECHITHARISTICAE.

80  
Hagy. n.  
3683 6

Schönknecht Gyula

217027

M. M. MUSEUM KÖNYVTÁR  
II. Nyomt. Növendéknapi  
1925 év - 141

ILLUSTRISSIMO AC REVERENDISSIMO

DOMINO DOMINO

JACOBO BOZÁGI

DEI ET APOSTOLICAE SEDIS GRATIA

ARCHIEPISCOPO CAESAREENSI

**ABBATI GENERALI**

CONGREGATIONIS MECHITHARISTICAE

VINDOBONENSIS

**SS. THEOLOGIAE DOCTORI**

CET. CET. CET.

DOMINO HUMILLIME COLENDO.

ILLESTRANDO IL RETRIBUZIONE

DOMINO DOMINO

ALFONSO BOZZI

DEI ET APPOSTOLICAE SEDIS GRATIA

ARCHIEPISCOPO CASERTENSIS

ARZATI GENERALI

CONGREGATIONIS ARCHIEPISCOPI

TIROBONENSIS

SE TIBI ET TUO

DOMINO IN MILLE GLENDON

## **Illustrissime ac Reverendissime Domine Archiepiscopo!**

**Q**uodsi labores literarii iis potissimum dedicari per Authores solent, quos Fautores esse noverunt literarum, et erga quos peculiari sunt obstricti gratitudinis officio: tum mihi dubitandum non est cujus nomini has studiorum meorum primitias inscribi licere peroptarem.

Tua est haec Armenorum Transsilvanorum historia omnibus his titulis Patrone gratiosissime! Praelatus enim es congregationis quae ex institutione sua intellectualem, moralem et religiosam nationis Armenae multipliciter afflictæ et maxima sui parte sub jugo infidelium gementis culturam viribus omnibus promovere nititur.

Hunc in finem collegium cui tam digne praees sedem musarum esse voluisti, in qua bonae spei juvenes ex Armena lectos natione liberaliter educas atque in scientiis aetati et statui congruis probe institui facis. Alumnis, qui vires in se vocationemque sentiunt ad scientias profundius scrutandas, subsidia praebes, nullisque parcis sumtibus, quo laudabiles eorum conatus promoveas; probe gnarus, scientiam et eruditionem

esse non modo conditionem, sine qua multiplicia vitae religiosae et vocationis sacerdotalis officia rite adimpleri nequeunt, verum etiam ingens ordini Ecclesiastico adferre decus et ornamentum.

Hac via summi quique in Ecclesia inclaruere viri. Hac via religiosorum ordinum familiae nonnullae maximam sunt consecuti nominis celebritatem.

Hanc pariter viam sibi suisque proposuit premedam magnus Mechithar vir doctrina non minus ac pietate insignis, qui in instituta a se congregatione, scientiarum quamdam erexit academiam, quae linguam Armenam, generi humano ab aquis Diluvii renascenti coevam temporum iniquitate nonnihil passam ad primitivam revocavit puritatem et elegantiam.

Patris et Fundatoris sui inhaerentes vestigiis Mechitharistae e Coenobiis suis Viennensi et Veneta radios diffundunt fidei et literarum in opacas valles regionis Araratensis, in quibus illae primis Ecclesiae Christianae saeculis magno profecto cum nationis decore et non minori cum religionis emolumento floruerunt.

Quis nescit? Congregationem mechitharistarum constitutis per orientem inter Armenos missionum stationibus et scholis, erutis e ruderibus literaturae Armenae thesauris, translatis in cultiores Europae linguas editisque Authorum Armenorum operibus, propriis item eruditiss lucubrationibus optime de republica Christiana et literaria esse meritum, orbemque literarium ad tantam linguae Armenae aevo antiquo culturam et literaturae Armenae fertilitatem in stuporem et admirationem rapuisse.

Grata in hodiernum recolo mente paterna consilia, quibus, dum in celeberrima et antiquissima universitate Viennensi Theologiae operam navarem me ad linguae et antiquitatum Armenarum studium hortabatur. Tuus in dignitate qua ornatus es Praedecessor, immortalis memoriae Aristaces Azaria. Qui, quo certius celeriusque in dictis studiis proficerem Instructorem mihi e Patribus assignavit, qui id muneris suavissime et solertissime adimplevit.

Pari benevolentia Tu quoque Illustrissime Archiepiscopo, tenues meos conatus pro conservanda lingua

ritu et avitis institutionibus apud Armenos Transsilvaniae, eorumque illustranda historia susceptos foves, protegis, suffulcis, promotes.

Mirum proinde nemini videbitur si ductus affectu reverentiae et gratitudinis erga Tuam congregationem, erga memoriam Tui Antecessoris ac erga Te ipsum librum cujus Argumentum Tibi cumprimis ratum gratumque esse novi Tibi dico, dedico nuncupo.

Accipe itaque praesentem quam sub nominis Tui aegide publici juris facio lucubrationem, ea qua soles benevolentia, et me Tui et congregationis Tuae cultorem devotissimum gratia et favore prosequi non desine.

Armenopoli die 20. Aprilio 1859.

**Christophorus Lukacsi.**

## Benevolo Lectori.

**A**Iterum prope labitur saeculum, ex quo Armeni sedes in Transsilvania fixerunt; nec tamen eorum Historiam uberiore calamo hucdum quisquam conscripsit. Quae enim de Armenis apud scriptores rerum Transsilvanicarum memoriae prodita inveniuntur, tenues omnino sunt notitiae atque passim erroneae.

In tanta historiae Armenae penuria, ad eam quis devenire posset cogitationem aut materiam ad scribendum, aut fontes unde scribatur deesse; at vero materiam suppeditant copiosam fata et vicissitudines gentis omni retro antiquitate memorabilis, fontes autem praeter graecos latinosque praebent uberrimos scriptores Armeni, qui a primis aerae christianae saeculis usque ad nostra tempora serie non interrupta sibi succedunt, nec non monumenta literaria aevi recentioris.

Noli mirari Lector benevole! Si quod nemo ante me aggressus est, ipse aggredior opus, imbecillitas equidem virium mearum nemini melius ac mihi est nota, atque ideo nihil magis ex voto mihi accidere potuisset, quam historiam Armenorum Transsilvaniae e calamo perito profluxam legisse.

At vero quia justus me tenet metus, ne quod a duobus retro saeculis ante me fecit nemo, deinceps quoque faciat nemo, atque erroneae opiniones, quas circa ortus et progressus Armenorum in Transsilvania, circa linguam, ritum et institutiones eorum, apud exteros, quandoque quidem etiam apud cultiores

vigere observavi, invalescant, et si per neminem corrigantur speciem nanciscantur veritatis, silentium interrumpendum et manus operi fuit admovenda. Cognitio linguae Armenicae litterariae aditum mihi aperuit ad fontes originarios limpidiſſimos; praesto mihi fuere selectissima sacrae et profanae antiquitatis nationis Armenae monumenta, in quorum studio omnem ferme exegi aetatem, praesto fuere documenta manuscripta, quae lucem publicam nunquam viderunt, quae tamen ad illustrandam historiam Armenam posteriorum temporum plurimum faciunt. Hoc instructus apparatu literario, existimo me praesenti lucubratione, utile Ecclesiae, utile nationi meae, utile demum reipublicae litterariae praestitisse servitium.

Librum proinde tibi exhibeo benevole Lector! qui ad fidem Authorum probatissimorum et documentorum antea ineditorum enarrat varios casus et vicissitudines, quas Armeni in patria primitiva, quas extra patriam atque in hac quam actu incolunt patria subierunt. Multa in hoc libro invenies Lector memoria digna quae frustra alibi quaesieris. Prima fuit gens Armena cunctarum gentium asiaticarum, ne dicam totius orbis, quae nomen Christo cum rege et regno dedit; eadem ultima existit omnium Christianarum gentium quae infidelium oppressa potentia regem et regnum in illa orbis parte amisit. Multa apud hanc gentem evenerunt aeco antiquo, medio et recentiore a patriis duntaxat scriptoribus relata Europaeis passim ignota, quae hic liber succincta brevitate in lucem nunc primum producit.

Tu igitur benevole Lector! benigno hunc librum dignare intuitu, naevosque hinc inde occurrentes elementer excusa vale.

# Argumentum operis.

## Caput I.

*Situs, magnitudo, montes, fluvii et lacus Armeniae, natura et fertilitas soli. Armenorum origo. Armenii Assyriorum, Babyloniorum, Medorum, Persarumque socii et foederati. Dynastia Regum Haicanorum, Dynastia Arsacidarum, Dynastia Bagratidarum. Regni Armeniae majoris excidium, urbis Anii expugnatio. Armenorum dispersio . . . . . pag. 1*

## Caput II.

*Regnum Armeniæ minoris, Dynastia Rupenitarum. Armeni Romanorum Pontificum hortatu cruce signatos Europaeos in oriente opera et consilio juvant, ab iis vicissim adjuti. Regno Latinorum Hierosolymitano everso, Armeni postquam potentiam infidelium ad Saeculi spatium incredibili fortitudine soli in oriente sustinuissent, ad extremum numero hostium succumbunt. Rex Leo VI. captivus Cairum abducitur, mox interventu Regis Castiliae libertati redditus Anno 1393 Parisiis moritur. Armeni emigrant in Italiam . . . . . pag. 5*

## Caput III.

*Armeni Dacici et Pannonici aevi antiquioris. Armeni sub adventum Hungarorum Hungaris et Chazaris juncti et sub primis eorum Ducibus ac Regibus Hungariam et Transsilvaniam ingrediuntur. Vestigia harum coloniarum . . . . . pag. 9*

### C a p u t IV.

*Armeni Transsilvani aevi recentioris origine sunt Anienses. Anio eversa sedes primum ad Achсарum Tatariae deligunt, inde viam armis sibi in Chrimnaeam aperiunt, qua a Turcis Tartarisque anno 1475 occupata migrant in Poloniam et Lithuaniam ac subseque trans-eunt in Moldaviam et Valachiam . . . . . pag. 12*

### C a p u t V.

*Armeni annuente Principe Michaelē I. Apafi sedes in Transsilvaniam transponunt, a quo et filio Michaelē II. Apafi libertatibus donantur. Principes ex Augusta Domo Austriaca, Armenis ob contestatam erga se in arduis temporum adjunctis fidelitatem locum condendae Armenopoleos ad Arcem Szamosujvar concedunt. Communitatibus Szamosujvariensi et Elisabethopolitanae immunitates et Privilegia conferunt. Armenopolitani impetrant Dominium Szamosujvár. Exemplum Privilegii Armenopoleos . . . . . pag. 16*

### C a p u t VI.

*Armenia Ethnica. Armenia Christiana. S. Thaddaeus et Bartholomaeus Apostoli in Armenia praedicant. Totius Armeniae conversio refertur ad initium Saeculi IV. et tribuitur S. Gregorio Illuminatori. Prodigiousa Regis Tiridatis conversio, ejus in Deum ac Religionem pietas et zelus. Apostolici S. Gregorii in conversione Armeniae labores. Caesar Maximinus Armenos propter susceptam fidem persequitur. Constantinus Magnus foedus cum Armenis renovat. S. Sylvester Papa S. Gregorium et Ecclesiam Armenam praerogativis ornat. Patriarchae e stirpe S. Gregorii, viri Spiritu Dei et fide pleni gentis suae Patres et benefactores Armeniam bonis artibus et institutis, sacris profanisque litteris illustrent . . . . . pag. 30*

### C a p u t VII.

*Reges Persarum Sapores IIDus et Isdegerdes IIDus Armenos Fidei causa persequuntur. Mihr-Nierseh primarius Isdegerdis Minister Armenos litteris ad Fidem Christianam abjurandam et Zoroastri amplectendam superstitionem provocat. Armeni ad has litteras synodaliter respondent, religionem Zoroastri scite refutant et veritatem Doctrinae Christianae erudite defendunt. Cum autem Rex hac apologia irritatus Armenos vi armorum ad propositum suum flectere moli-*

*retur Armeni sumtis duce Vartano pro Fidei defensione armis Persos regno exturbant et se in libertatem vindicant . . . . pag. 37*

### C a p u t VIII.

*Armeni de actis Concilii Chalcedonensis, cui, bello Persico occupati interesse non potuerunt, per Monophysitas sinistre informati, illud acceptare haesitant, et in Synodo Valarsapatana tribus primis oecumenicis conciliis adhaerent. Conciliabulum Thevinense et Manascertense Concilium Chalcedonense rejicit, ex adverso concilium Carnense et Siragavense illud recipit. . . . . pag. 46*

### C a p u t IX.

*Concordia inter Ecclesiam Graecam et Armenam in Synodo Tharsensi stabilita, brevi dissolvitur. Armeni relictis Graecis adhaerent sedi Apostolicae Romanae. Summi Pontifices Patriarchas Armeniae variis honoribus et praerogativis ornant atque antiquos Ecclesiae Armenae ritus et consuetudines confirmant. Armeni in Concilio Sisensi et Adanensi unionem cum Ecclesia Romana renovant. . . . . pag. 52*

### C a p u t X.

*Beatus Bartholomaeus Bononiensis in Armenia majore congregationem sic dictam unitorum ordinis Fratrum Praedicatorum fundat, celeri incremento per Armeniam propagatam. Fratres nonnulli dictae congregationis abrogato Armeno ritu, latinum in omnibus si solam excipias linguam, ritum apud Armenos introducere conantur. Turbae exinde non leves in Ecclesia Armena ortae eloquio Innocentii VI. Pontificis et opera Jacobi Patriarchae componuntur. Armeni ad concilium Florentinum vocati per suos Legatos comparent. Decreto unionis Ecclesiae Graecae cum Latina subscribunt. . . . . pag. 57*

### C a p u t XI.

*Armeni in Chrimaea in Fide persistunt, at qui capta a Turcis regione sedes in Poloniam et Moldaviam transtulerunt in Schisma relabuntur. Ex his primum Armeni Poloniae, serius Armeni Moldaviae in Transsilvania, quo se interea continuas persecutiones Moldavorum pertaesi cum suo Episcopo Menna receperant, Sacra catholica profitentur. Labores apostolici Oxendii Verriresky in conversione Armenorum Transsilvaniae . . . . . pag. 64*

## Caput XII.

*Oxendius denominatur in Vicarium Apostolicum Armenorum in Transsilvania. Armeni ejus opera conversi schisma et errores ejurant. Oxendii mors et Testamentum. . . . . pag. 70*

## Caput XIII.

*Georgius Mártonfi primus novae foundationis Dioecesis Albensis Episcopus, curam Armenorum Praesule orbatorum sub inspectione sacrae congregationis de Propaganda Fide provisorie in se assumit. Errores et abusus nonnulli inter Armenos rursus repullulant. Sedes Apostolica in illos inquiri jubet. Armeni objectos sibi errores et abusus partim negant partim tollunt. . . . . pag. 74*

## Caput XIV.

*Sedes Apostolica Visitatores in Transsilvaniam mittit, Mennam de Barun Sacerdotem Orientalem Transsilvanos nonnihil turbantem ad officium revocat atque omnem adhibet curam ne ritus Armenus per facilem in jejuniis dispensationem ab originaria sua puritate desciscat. . . . . pag. 78*

## Caput XV.

*Michael Theodorovics Armenos in fide vacillantes confirmat. Idem qua Vicarius et generalis Armenorum Archidiaconus Ecclesias Armenas in Transsilvania visitat. Aedes Sacrae sub initium Saeculi XVIII. per Armenos erectae. Numerus Parochiarum Armenarum in Transsilvania hoc aevo. Coelibatus Cleri Armenorum, Ecclesiarum ritus Armeni in hac patria unitatis centrum, et vinculum unionis inter se et cum Sancta sede Romana non obstante contraria ultimi Visitoris Apostolici Stephani Stephanovics ordinatione ejusdem item ac cleri precibus sublatus et nexus omnis inter Ecclesias dicti ritus solutus . . . . . pag. 83*

## Caput XVI.

*Punctum Caesareo Regii Privilegii Armenorum circa Sacra. Dotatio per gloriosae memoriae Imperatorem Carolum VI. pro ritus Armeni Episcopo facta. Conatus Armenorum pro resuscitatione Episcopatus Armenici in Transsilvania refragante Cathedra Albensi effectu frustrati. . . . . pag. 90*

**Caput XVII.**

*Sacerdotes Armeni Romae suntibus Collegii urbani educati a S. Propagandae Fidei congregatione ad Missiones deputantur. An decretum S. Congregationis de non mutando ritu pro Armenis Poloniae latum ad Transsilvanos extendendum?* . . . pag. 103

**Caput XVIII.**

*Armenis Transsilvanis admittitur usus Kalendarii Gregoriani. Celebratio trium Missarum in Festo Nativitatis Domini et usus missalis latini.* . . . pag. 109

**Caput XIX.**

*Ritus Armenorum Transsilvanorum non obstantibus mutationibus capite superiore recensitis, est orientalis Armenus. Incommoda status Ecclesiastici Armenici in Transsilvania.* . . . pag. 116

**Caput XX.**

*Imperator Josephus IIus de conversione Armenorum Schismaticorum in neoacquisita Bucovina sollicitus inquirat in rationem et adjuncta conversionis Armenorum Transsilvanorum. Controversia circa Jurisdictionem in Armenos Transsilvaniae inter Archiepiscopum Leopoliensem a. r. et Episcopum Transsilvaniae coram eodem Gloriosae memoriae Imperatore agitata manet indecisa.* . . . pag. 129

**Caput XXI.**

*Conatus pro stabilienda cultus Divini in Ecclesiis Armenorum Transsilvaniae uniformitate* . . . pag. 140

**Caput XXII.**

*Armenopoli erigitur et dotatur Hospitale pro Pauperibus et Infirmis. Fundatur orphanotrophium et stipendia pro studiosis et Clericis* . . . pag. 145

## CAPUT I.

Situs, magnitudo, montes, fluvii et lacus Armeniae, natura et fertilitas soli. Armenorum origo. Armenii Assyriorum, Babiloniorum, Medorum, Persarumque socii et confoederati. Dynastia Regum Haicanorum. Dynastia Arsacidarum. Dynastia Bagratidarum. Regni armeniae majoris eversio, urbis Anii expugnatio. Armenorum dispersio.

1. Armenia est regio majoris Asiae, minori contermina. Dividitur in majorem et minorem Armeniam, utriusque magnitudo ad decies mille milliaria quadrata aestimatur.

Alpestris est, si quae alia, montibus immensae altitudinis circumvallata; ut aditus ad eam, nonnisi per juga montium sex mille pedes supra libellam maris elevatorum pateat.

Inter montes eminent: juga Niphatis Pariadri, Tauri, et Cordiaeorum, quibus tum celsitudine tum nominis celebritate palmam praeripit Ararat sedecim mille pedes altus, qui et arcae Noae, aquis Diluvii jactatae sedem<sup>1)</sup> et regioni nomen in sacris paginis dedit.<sup>2)</sup>

Ob situs altitudinem nullos Armenia recipit, emittit vero quamplurimos in finitimas regiones fluvios, quorum praecipui sunt: Euphrates, Tigris, Phasis et Araxes, Paradisi olim, sententia interpretum, flumina.<sup>3)</sup>

Lacus in ea memoria digni sunt tres: Van, Sevan et Kabodan sive Ormi. Lacus Van sexaginta in ambitu complectitur milliaria, et quatuor numerat insulas justae magnitudinis.

Mirae fertilitatis terra, vini frumentique ferax, in partibus quibusdam duplici intra annum foenore oekonomi reconpensat solertiam, latera et terga montium qua se in planities evolvunt, pinguis eaque perpetua praebent, pro diverso anni tempore, alio atque alio migrantium Nomadum gregibus armentisque pascua.

1) Genes. 8. v. 4.

2) Isaiae 37. v. 38. Jeremiae 51. v. 27.

3) Calmet Commentarii in Genes. c. 2.

Inter domestica animalia, apud Sacros acque ac profanos scriptores cum primis celebrantur equi Armeniae. <sup>1)</sup>

Pars Armeniae majoris ad occidentem et minor tota hodie Turcis, borealis Russis, qua vero solem Orientem et meridiem respicit, Persis paret.

Armenii genus ducunt a Haico Thogarmae filio, magni Japheti pronepote, a quo proprio idiomate Haici vel Haicani a Thogarma autem apud Sacros et rerum patriarum scriptores domus Thogorma et Thorgomasiani, appellantur ab exteris vocantur Armeni ab Aram uno descendantium Haici, qui bello a finitimis populis lacessitus, primus victricia extra fines Armeniae arma protulit.

Non mihi vacat longam ducum regumque contexere seriem, qui ex genere Haici, Armeniis usque tempora Alexandri Macedonis praefuere. Sufficiat hoc loco notasse: Armenios maximis orbis antiqui atque potentissimis Babyloniorum, Assyriorum, Medorum Persarumque monarchiis interjectos, belli pacisque artibus ex aequo semper cum iis vixisse, in eorum foedere ac societate, partem magnam extitisse eventuum memorabilium, qui sortem dictorum, de summa rerum in Asia, inter se contententium imperiorum deciderunt. Primum itaque potentiae gradum Armenii nunquam, quod sciamus, sunt consequuti, ast nec secundo cessere unquam; verum indigenis ex Haici Stirpe prognatis toto aevò antiquissimo parvum principibus. Nam Medi (inquit Strabo L. XVI.) Armenii ac Babylonii, praeter omnes alias gentes quae hic sunt, ita erant ab initio constituti, ut se invicem adorirentur, ut cuique opportunum videbatur et rursus conciliarentur, quod usque ad Parthorum imperium permansit. Medis itaque atque Babylonii Parthi imperant, Armeniis autem nunquam. Invasiones tamen saepe factae sunt, omnino autem capti nunquam, imo Tigranes, ut in rebus armeniis dictum est fortiter restitit.<sup>2)</sup>

Principes e Dynastia Haicanorum dominatum Armeniae serie non interrupta tenuerunt per continuos 1778 annos, hoc est ab anno Mundi 1893 usque 3671, qui est 328. annus ante Christum. His sequuti sunt Seleucidae sive Syro-Macedones per an-

<sup>1)</sup> Ezechiel c. 27. v. 14. Strabo L. XI. Armenia non minus pascendis equis apta est quam Media unde Nysaei equi, quos Persarum reges utuntur hinc sunt.

<sup>2)</sup> Ezechiel c. 27. v. 14.

nos 180, usque annum ante Christum 150, quo anno Armenii imperium Seleucidarum aspernati, Valarsacem, Arsacis regis Parthorum fratrem, Arsacidarum in Armenia Dynastiae conditorem in regnum acciverunt. Floruit haec Dynastia usque annum a Christo nato 428, deditque inelytos Armeniis reges, nam et historicam meruerunt, imperantibus illis celebritatem, et lucem Evangelii eorum potissimum auspiciis et opera conspexerunt.

Regno Armeniae majoris, per Persas posteriores 428 post Christum everso et Dynastia Arsacidarum exstincta, Armeni jugum primum Persarum Graecorumque tum Saracenorum subie-re. In haec tempora incidunt bella Armenorum religionis causa cum Persis gesta, qui religionem Zoroastri, cultum elementorum in Armeniam inducere voluerunt.

Instauratum anno p. Chr. 859 in familia Pacraditarum Armeniae Regnum, postquam 221 annis inter varias vicissitudines stetisset. Constantini Monomachi perfidia perdidit, qui accitum ad se specie amicitiae Cacichium Armeniae regem in vincula con-jecit, regiamque Armeniae Urbem Anium 1046. occupavit. <sup>1)</sup>

Quaesitum malis artibus Armeniae imperium, ignavia sua brevi amiserunt Graeci. Turcis Seldjuchidis Persiae ea tempe-state dominis duce Alphaslano Armeniam invadentibus, et Graecis metu eorum fuga dilapsis, anno 1064 Anium capientibus.

Anium fortunamque Anii sequutum Armeniae regnum anno 1072 Turcis ademerunt Arabes. Arabibus 1086 Persae. His 1124 Georgiani. Georgianis 1126 Persae. Persis 1131 denuo Geor-giani. His quartum Persae, anno 1174 cessit rursus Georgianis, demum anno 1239 Tataris, qui dicto anno innumerabili pene multitudine Armeniam inundantes, dire in eam grassati, ingentem regioni vastitatem intulerunt. Urbem Ani expugnatam everte-runt, incolas, nullo sexus et aetatis habito discrimine occidione deleverunt.

Fuit Anium magnitudine, moenium amplitudine, Civium opulentia et numero, nulli Urbium, mediae illius Asiae regionis secunda. Ani, dum a Graecis caperetur ad fidem Historicorum, numerabat domus intra moenia centies mille. Templamille et unum, incolarum decies centena millies, eratque emporium medio illo aevo totius Asiae celeberrimum.

<sup>1)</sup> Indictione 13. bellum atrox de Anio coepit, v. Georgii Cedreni et Zonarae Annales.

De Anio Vincentius Bellovacensis, qui tempore expugnationis ejusdem per Tataros in Oriente versabatur scribit: „In Armenia est civitas nobilis, quae Ani vocatur, ubi sunt mille Ecclesiae, ac centum mille familiae, quam Tataři ceperunt in 12 diebus. 1)“

Talis tantaque cum fuerit Anium, mirum sane non est, illius dominatum Turcas, Persas, Arabes, Georgianos, Graecos et Tataros tanto ardore concupivisse. Interea vero dum hi praedae cupidine allecti, super possessione Anii inter se decertant, et alter alterius eam eripere pergunt manibus, Urbs tot dominos opibus duntaxat inhiantes, at defendendo retinendove impares, experta dire vastatur, fortunis exuitur, ruinis deformatur, funcibus civium foedatur et in vastam reducitur solitudinem, accessit his tantis malis anno 1319 ingens terrae motus in terra Ararantensi, quo Anium prorsus concidit. Magnifica aedificiorum rudera, moenia passim prostantia, columnae, Peristylia, structa e sceto marmore Tempła, quorum ad quadraginta incirca integra, ferarum hodie volucrumque latebrae, capita alte inter ruinas et solitudinem extollunt, totum denique tantae quondam Urbis cadaver, late per immensa terrarum spatia extensum, antiquum urbis hujus splendorem atque magnificentiam in hodiernum eloquuntur.

Potiti Armenia Tataři, non amplius inde recesserunt. Verum sedibus ibidem fixis, immani prorsus crudelitate in indigenas desaevierunt, qui ne internecone per barbaros delerentur, fuga saluti consulere sunt coacti. Itaque a clade suorum, Patriaeque excidio superstites Armeni, alii quidem in Persidem, in Syriam alii, alii in Ciliciam et Asiam minorem emigrant. Alii se recipiunt in Georgiam, Colchidem locaque Pontus Euxini maritima. Alii refugium in jugis montium Caucasi atque inaccessis rupibus et speluncis quaerunt. Astrachanum, Achsarum, Kasan et Tauricam Chersonesum petunt alii, alii trajecto Hellesponto transeunt in Thraciam, Moesiam, Moldaviam et Valachiam, sedes alii in rubra Russia, Polonia et Lithuania figunt.

Fata Anii fusiori prosequuti sumus calamo, quia ut suo loco dicemus, Armeni Transsilvani origine sunt Anienses, eorum in specie posterı, qui Anio excisa, sedes ad boreale Caucasi latus, apud Astrachanum, Achsarum et Kasan posuerunt.

1) Bellev. Spec. Hist. Libr. 30. c. 95 et 97.

## CAPUT II.

Regnum Armeniae minoris. Dynastia Rupenitarum, Armeni Romanorum Pontificum hortatu, cruce signatos Europeos in Oriente opera et consilio juvant, ab iis vicissim adjuti. Regno Latinorum Hierosolymitano everso, Armeni, postquam potentiam infidelium ad Saeculi spatium incredibili fortitudine, soli in Oriente sustinuissent, ad extremum numero hostium succumbunt. Rex Leo VI captivus Cairum abducitur, mox interventu regis Castiliae libertati redditus anno 1393 Parisiis moritur. Armeni emigrant in Italiam.

Regno majoris Armeniae amisso, aliud Armenii in Cilicia finitimisque Armeniae, Isauriae et Syriae partibus, virtute et sapientia ducis sui Rupini, qui primus inter eos adversus Christiani nominis hostes, Crucis extulit signum condiderunt regnum, Armeniae minoris vocatum.

Principes e stirpe Rupini, arctam cum Latinis cruce signatorum Ducibus, qui varios hoc tempore in Oriente fundaverant Principatus, foverunt armicitiam, conjugiorum quoque multiplici foedere iis juncti.

Sed et Romani Pontifices, Reges et Patriarchas Armeniae assidue hortabantur, ut cruce signatis Latinorum exercitibus in oriente opitularentur, quo vero alacrius id praestarent, Sedisque Apostolicae devoti esse perseverarent atque fideles variis eos paternae benevolentiae significationibus sunt prosequuti. Innocentius III<sup>tus</sup> per legatum suum Archiepiscopum Moguntinum, eundemque S. R. E. Cardinalem Episcopum Sabinensem, anno 1189. Leoni II<sup>do</sup> Armeniae Principi, Regiae dignitatis insignia et Coronam misit, capitique imposuit, qua occasione ad Regem praefatum inter alia scribit: „Rogamus serenitatem regiam et exhortamur in Domino ac per Apostolica tibi scripta mandamus; quatenus in timore Domini et Apostolicae sedis devotione persistens ad expugnandam barbariem paganorum et vindicandam injuriam crucifixi, tanto potentius et efficacius studeas imminere, quanto fraudes et versutias hostium vicinius positus melius cognovisti. 1)“

Idem Innocentius Papa Leoni Armeniae regi Vexillum beati Petri mittit, cum Litteris in quibus haec legimus: Et tibi congau-

1) Apud Clementem Galanum Conciliationis Ecclesiae Armenae cum Romana c. XXIII.

demus et Nobis imo etiam universo populo christiano, quod cum tibi Dominus inspiravit affectum, ut Apostolicæ sedis instituta devote reciperes et præcepta fideliter observares et contra inimicos crucis propositum illud assumeres, ut in eos vindicare cupias injuriam Crucifixi et hæreditatem ejus de ipsorum manibus liberare. Nos igitur de tuæ devotionis sinceritate confisi, ad petitionem dilecti filii Roberti de Margat militis, nuncii tui, in nostræ dilectionis indicium vexillum beati Petri tuæ Serenitati dirigimus, quo in hostes crucis duntaxat utaris, et eorum studeas contumaciam cum Dei auxilio, suffragantibus apostolorum Principis meritis refrænare. <sup>1)</sup>

Clemens IV. Romanus Pontifex anno 1265, dum occidens pro defensione terræ Sanctæ arma parat, Haytonem Armeniæ regem alloquitur Epistola sequenti: «Quanto te Dominus in populo Christiano amplioris regni solio voluit honorari, tanto erectum altius obligavit ad sui cultum nominis dilatandum et inimicos fidei Christianæ pervigilis curæ studio deprimendos. Nosti fili carissime, quod cum multa cordis amaritudine nuper accepimus, quam insolenter irruens in Christianos ille proditor, qui Sultanus Aegypti dicitur, Caesaream violenter expugnavit et Azotum, effuso sanguine Christi militum et nonnullis ex eis, quod est multis morte lugubrius, captivatis, propter quod inter damna communia terræ Sanctæ specialiter Hospitaliorum Sancti Joannis gravius cæteris, ut audivimus, Ordo percussus magnam vel maximam Conventus sui partem amisit . . . . . et licet pro his specialiter te rogemus, nihilominus et pro omnibus te rogamus, qui in terra prædicta invocant nomen Christi, in remissionem tibi peccaminum suadentes ut sic ad ipsos te habeas, ut dolere videaris injurias crucifixi, et fraternæ charitatis illorum jungi consortio, quibus in Catholice professionis fidei non discordas.

Audierunt vocem Christi in terris Vicarii Armeni, eoque promptius ebséquuti sunt mandatis, quo certius constat, ipsos quoque, id temporis, infensissimis Christiani nominis hostibus, Tataris, Turcis, Saracenisque circumfusos, gestis cum iis bellis exhaustos, viribus attritos atque non semel in discrimen adductos occidentalium circumspexisse et implorasse auxilia.

Hinc est quod Armeni, cum ex innata genti erga Sedem

<sup>1)</sup> Ibidem

Apostolicam devotione, tum privatis rationibus inducti; accurrentes in orientem cruce signatos, ut fratres, eosdem secum amicos eosdem hostes habituros, cum gaudio exceperunt, quovis officiorum genere coluerunt, copiis, equis, armis, annona reliquoque belli apparatu juverunt. Gregorius Papa XIII. Studium Armenorum in cruce signatos in Bulla quae incipit: „Romana Ecclesia“ sequenti celebrat encomio. „Et vero inter alia ejusdem Nationis (Armeniae) de Ecclesia Republicaque Christiana merita, illud praecipuum ac singulari memoria dignum est, quod Principibus exercitibusque Christianis saepius olim ad recuperationem Terrae Sanctae proficiscentibus nulla Natio, nullus Populus promptius alacriusque eis suppetias tulit, quam Armenii, qui viris, equis, armis, comiteatu, consilio ac denique omni ope christianos sacro illo in bello fortissime ac fidelissime juverunt. Testatum illud reddit etiam Graecus scriptor Nicetas Choniates, Annalium L. 1. ubi sic habet: Hi (Armeni) enim uni omnium transitum Alemannorum non hostium incursionem sed amicorum adventum judicabant. Nam commercia inter se se agitant et in plerisque religionis Dogmatibus consentiunt.

Verum multiplices hae, mutui cum Latinis foederis et amicitiae contestationes, exitio paulopost fuere Armeniis, inclinantibus enim Christianorum in oriente rebus, regno Hierosolymorum Latino per Saladinum Aegypti Sultanum anno 1187 everso, Principatibusque alio post alium amissis, Europaeis Terra Sancta totoque Oriente anno 1291 exturbatis, tota belli moles Armenis, qui soli in Oriente manserant, fuit sustinenda. Quibus infideles eo gravius incumbebant, quo certius tenebant, loca Latinis erepta tuto sibi possidere, quamdiu Armeniae stetisset regnum non licere: non enim ipsos latebat commercium, quod Armenii cum sede Apostolica Principibusque Europaeis intuitu recuperandae Terrae Sanctae, per Litteras et Legationes fovebant. Itaque sublato Armeniae regno, bellorum quoque causam sublato iri, nihilque sibi amplius a christianis metuendum esse existimabant. Quippe occidentales aut nunquam in Orientem venturos, aut nunquam certe firmos inibi excisis Armeniis pedes fixuros. Igitur consilio inter se inito, Turcae, Tataři Saraceni que Armeniam ex condicto invadunt, et quia barbarica haec rabies in regni gentisque atque adeo in nominis Christiani in oriente conspiraverat exitium, horrende in omnes aetates grassantur et sexus, cuncta

caedibus, incendiis, rapinis replent. Armeni, utut numero inferiores, hostiles tamen fortiter reprimunt invasiones, tantique belli molem per plura decennia varia ut fieri solet, sustinent fortuna, ad extremum non tam virtute superati, quam multitudine obruti, succumbunt. Romani equidem Pontifices nihil intentatum reliquerunt, quo regnum Armeniae ab interitu vindicarent. Christianos cum primis Principes paterno in Armenos affectu et teneritudine plenis hortabantur litteris, ut regno regique Armeniae, de Latinis optime merito succurrerent; neque illi auxilia denegant, sed cum integris exercitibus brevi se adfuturos pollicentur, bello tamen inter se discordes venire cunctantur. Dum igitur illi solis ut ajunt, minis et promissis decertant, infideles fama adventus Christianorum concitati, Armeniae accelerant excidium. Itaque infinita propemodum multitudine irarum ac furoris pleni in regnum irruunt, castella evertunt, loca aperta ferro flammisque delent. Regem Castello inclusum obsident et ad deditionem compellunt atque captum in Aegyptum abducunt. Hunc habuit finem regnum Armeniae minoris Anno post Christum 1378.

Rex Armeniae calamitosis his temporibus erat Leo VI. e familia Lusignana, quae materno sanguine regiam Armenorum stirpem contingebat. Erat Leo mitis animi Princeps, rebus bello paceque gestis clarus, Sedis Apostolicae cultor singularis, sorte profecto meliore dignus. Post toleratum cum conjuge et filia per integrum septennium carcerum squalorem, opera potissimum et intercessione Joannis II.<sup>di</sup> Castiliae Regis libertati redditus, suscepta Hierosolymas et Romam pia peregrinatione primum Deo, tum in Hispaniam profectus suo liberatori Castiliae regi, gratias egit. Sede demum Parisiis in concessio sibi regio ad Tournelles palatio fixa, ibidem anno 1393, diem supremum clausit, ad cornu sinistrum Arae majoris Templi Coelestinorum in elevato et regali tumulo reconditus quiescit.

Armeni post tristem Patriae Catastrophen conscensis in portibus Ciliciae navibus, qua quisque potuit evaserunt, pars maxima navigavit in Italiam, ibique inprimis Venetiis, Patavii, Liburni in Portu, Anconae, Genuae, Florentiae, Pisis, Luccae, Perusii, Romae, Neapoli et Neritone consedit. Quarum quidem coloniarum aliae, in praedictis locis, in posteris suis, hodieum supersunt, patriosque ritus et consuetudines observant, aliae vero extinctae sunt.

---

### CAPUT III.

Armeni Dacici et Pannoniei aevi antiquioris. Armeni sub adventum Hungarorum Hungaris et Chazaris juncti, et sub primis eorum Ducibus et Regibus Hungariam et Transilvaniam numerosi ingrediuntur. Vestigia harum coloniarum.

Qui in Transilvania et Hungaria hodie reperiuntur Armeni, non sunt primi neque soli, qui ex dicta gente, in has oras venerunt. Chronica Hungarorum <sup>1)</sup> perhibent: Armenos sub Geiza et S. Stephano aliisque regibus Hungariam intravisse. „Praeterea (inquit) intraverunt Hungariam tam tempore Ducis Geizae et Sancti regis Stephani, quam diebus regum aliorum Bohemi, Poloni, Graeci, Hispani, Hismaelitae, Bessi, Armeni etc. qui diutius in regno commorando, quamvis illorum generatio nesciatur, per matrimoniorum diversorum contractus, Hungaris immixti nobilitatem pariter et descensum sunt adepti.“ Idem legere est apud Simonem de Keza Chronicorum c. 8.

Georgius Fejer in codice Diplomatico Hungariae ad annum 1243 adducit Documentum privilegiale Armenis civibus Strigoniensibus concessum, per Belam IV. innovatum tenoris sequentis: „Procurator civitatis strigoniensis exhibuit quasdam litteras olim Domini Belae quarti regni Hungariae Regis privilegiales anno incarnationis Dominica 1243 (MCCXLIII.) secundo calendas Aprilis regni autem sui anno VIII. Sub suo majori authentico duplici sigillo exaratas, inter caetera exprimentes; quod cum Armeni Praedecessorum ipsius Domini Regis et suo temporibus, in Strigonium ad hospitandum congregati, privilegium super libertate eorum obtentum Tataris totam villam strigoniensem hostiliter invadentibus et eam funditus destruentibus amisissent, ipse Bela rex sicuti decuisset seriem libertatis ipsorum, per singulos Articulos prae oculis habendo, cum fuisset notorium ipsos ea usos libertate, ipsum privilegium duxisset innovandum.“ <sup>2)</sup>

In eodem Codice ad annum 1281 legimus: „Idem Ladislaus (Cumanus) Monachis Augustinianis Strigonii terram Armenorum ad monasterium suum, studiorum Theologicorum gratia

1) Vide Thuroczii Chronic. Part. II. c. 22.

2) Fejer. Codicis Diplom. Tom. IV. Vol. 1. p. 307.

extendendum donat. — Rex Ladislaus IV. donat Monachis Ordinis Sancti Augustini in Monasterio Sanctae Annae de Strigonio pro aedificatione seu potius extensione monasterii terram Armenorum, Kunchilmio comiti antea promissam, usque ad terram capituli Strigoniensis et ad aliquas aquas, ut Studium Theologicum ibi alatur anno Domini 1281. <sup>1)</sup>

E praemissa terrae Armenorum per Ladislaum Cumanum in favorem Ordinis S. Augustini facta donatione, concludere quis posset, Armenos, qui sub Bela IV. et Praedecessoribus ejus Strigonii consederant, circa annum 1281, quo haec donatio contigit, Strigonio emigrasse, terrasque suas possessoribus vacuas reliquisse, nisi praesto esset Documentum e quo innotesceret, posterioribus adhuc saeculis Armenos Strigonii exstitisse. Benkő in Milkovia sua ad annum 1447 meminit Thomae natione Armeni collegiatae Ecclesiae S. Georgii Martyris de viridi campo Strigoniensi Praepositi, per Dionysium Cardinalem Archiepiscopum Strigoniensem ad partes olim Dioeceseos Milkoviensis, Decanatum Cibiniensem et Brassoviensem deputati Visitatoris. <sup>2)</sup>

Quapropter Donationis supradictae alia causa, ac Armenorum Strigonio discessus, quam tamen ignoramus, assignanda venit.

Jam quod Transilvaniam attinet: aevo antiquiori, longe ante modernorum Armenorum adventum, numerosas gentis armenae colonias, intra fines hujus Provinciae floruisse, vel ipsa conplurium locorum vicorumque nomina, gentilitium nomen Armenorum hodieum fideliter praeseferentia abunde testantur, juvat hic nonnulla eorum adnotasse.

In comitate Albae inf. in circulo Morusiciensi existit vicus nomine Örmény-Székcs Valachice Armény.

In Comitatu Küköllő, in circulo superiori: Szász-Örményes Valachice Örmjenis, germ. Irmesch.

In Comitatu Szolnok mediocri, in processu Szilágy-Cschesi-Örményes.

In Comitatu Kolos, in circulo inferiori: Processus Örményes et pagus Örményes.

<sup>1)</sup> Codicis Diplom. T. V. vol. III. p. 77.

<sup>2)</sup> Benkő Milkovia L. 1. c. IV.

In Comitatu Szolnok interiori, in processu Décsiensi, Ormany. Germanice: Armenen.

In Comitatu Zaránd in processu Bradensi, Örmingye.

In sede siculicali Aranyas, in processu inferiori, vieus Örményes, ibidem rivus Örményes.

Loca recensita gentis Armenae nomen, eodem prorsus, quo gens ab Hungaris, Germanis et Valachis terrae incolis, hodie dum designatur vocabulo, reddentia, dictam denominationem, aliunde quam ab Armenis dictorum locorum olim habitatoribus accipere, qui potuerint? non videmus, nisi tantam et tot nominum in Transilvania cum gentilitio Armenorum nomine consonantiam fortuito Causarum concursui adscribere velimus.

Quodsi a Castro Chazar (Kozárvár) ad Chazaros, a Bésenyö ad Byssenos, ab Oroszhegy, Oroszfalu, Reussmark ad Ruthenos, locorum quondam Cultores, recte fit conclusio, ab Örményes, Armeny, Armenen etc. ad Armenos numquid minus recte concludemus?

Sed nec historica desunt monumenta, quae fidem dictis concilient. Andreas Illyés author est Thalmum, celebre olim ad Rubram Turrin emporium ab Armenis Graecisque quaestoribus fuisse habitatum. <sup>1)</sup> Apud Josephum Benkö legimus: in comitiis anno 1600 die 25 Octobris ad Léczfalva celebratis articulum conditum, quo Quaestores Graeci et Armeni regno exesse jubentur. <sup>2)</sup>

Armenorum aevi antiquioris, nullum hodie in mox memoratis locis deprehendere est vestigium, hi scilicet, lingua, moribus aliisque institutis, dudum in eas, quarum accolae fuere, gentes abierunt, quin fata eorum quisquam litteris consignasset, ut dici de iis cum Poeta possit

Vixere fortes ante Agamemnona

Multi, sed omnes illacrymabiles

Urgentur ignotique longa

Nocte, carent quia vase sacro.

Minus adhuc in defectu fontium determinari potest, quando, qua ex causa, et qua ex Armenia Provincia ii Armeni venerint. Tantum e monumentis historicis liquet: Armenos olim stipendia apud exteras gentes meruisse; in antiquitatibus Armeniacis <sup>3)</sup> le-

1) Ortus et progressus variarum in Dacia Gentium.

2) Historiae Transilvaniae L. IV.

3) Indsidsian: Antiquitatum Armeniacarum T. 1. p. 343.

gimus: Theodorum rubrae Russiae Ducem anno 1062 Armenos Naxivanenses ad sibi suppetias ferendum evocasse, relataque opera eorum de hostibus suis victoria, sedes illis in regno suo libertatesque contulisse.

Antiquiora his sunt, magisque ad rem nostram faciunt ea; quae Leontius Armenus Historicus refert: sub initium scilicet Saeculi 8. Chazarorum ad Caucasum Chagonum, Magnum semper numerum Armenorum, quorum bellica fortitudo probe ipsi cognita esset, in exercitu habuisse usque primas in praeliis deferre partes solitum fuisse. <sup>1)</sup> Jam cum aliunde sciamus, septem tribus Chazarorum, Hungaris novas sedes in Europa quaerentibus sese adjunxisse, nihil obstat, quominus Armenos quoque Chazaris et cum his Hungaris junctos, cum iisdem in Pannoniam et Daciam venisse, — suasque in occupatione regni partes habuisse asseramus; id certe haud obscure innuunt Annales Hungarorum, idem indicant immunitates Armenis Strigoniensibus ab Antecessoribus Belae IV. datae, atque ab eodem innovatae; hoc ipsum arguunt conplura in Transylvania loca, quae gentilitium nomen veterum possessorum hodieum retinent.

---

## CAPUT IV.

Armeni Transylvani aevi recentioris origine sunt Anienses. Anio eversa sedes primum ad Aehsarum Tatariae deligunt, inde viam armis sibi in Chrimaeam aperiunt, qua a Turcis Tatarisque anno 1475 occupata migrant in Poloniam et Lithuaniam ac subsequē transeunt in Moldaviam et Valachiam.

Qui nostra hac aetate sedes in Dacia tenent Armeni, ortum ut diximus, Anio, Armeniae medio aevo metropoli ducunt, qua anno 1239 eversa, primum apud Aehsarum Tatariae majoris oppidum consederunt, infinitas ibidem a Tataris tribus Kipsak, terrae accolis, tribulationes et rapinas experti, adversus quos se suaque perpetuo armis defendere cogebantur. Cum autem potioem Chersonesi Tauricae partem Genuensium parere imperio, Armenosque qui eo concesserant, benigne ab iis exceptos, pacis ibi

---

<sup>1)</sup> Apud Indsidisiam Antiquitatum Armeniacarum T. 1. pag. 338.

perfrui beneficio intellexissent; ipsi quoque impetrata prius a Genuensibus eo commigrandi facultate, viam sibi per conferta Tatarorum, opimam praedam aegre sibi elabi ferentium, agmina armis patefaciunt, atque anno 1330 in Chrimaeam veniunt, ubi suis associati popularibus, totam qua late patet, quave sui parte Genuensium suberat dominio, Peninsulam vicis et castellis, Templis ac Monasteriis implent. Urbi Theodosiae alias Caffae novam a se conditam, moenibus, turribusque probe munitam adjiciunt Urbem, commerciis terra marique exercitis locupletant, ita, ut Urbs Caffa, id temporis, unum esset e maximis et celeberrimis Europae emporiis.

Quibus aliisque utilibus reipublicae Genuensi praestitis servitiis, tantam sui apud illos excitarunt existimationem et fiduciam ut ii non dubitarent, limitum dominii sui in Chrimaea, adversus Tataros custodiam Armenis concedere.

Verum non diu haec duravit felicitas. Tatarum enim et Mogoles postquam Europam Orientalem duce Batu percursassent, sedes ad Boream Chersonesi ipsamque Chrimaeam, Tatariam minorem abhinc appellatam posuerunt, graves profecto Genuensibus hospites, ademptis enim iisdem alio post alium locis munitis, in interiora Peninsulae penetrant, ad extremum Urbem Caffam, quae sola jam Genuensibus supererat, tentant; a qua tamen semel atque iterum repulsi, Turcas in auxilium vocavere, adcurrunt hi cum ingenti tercentarum navium classe, atque Urbem terra marique arctissime obsident et oppugnant. Armeni, qui Urbis Praefecto, Primoribusque Genuensium, ad periculi conspectum dilapsis, soli ferme in defensione Urbis perstiterant, cum Urbem pro moenium amplitudine, adversus tantam hostium vim, fame in ea in dies praevalente, tueri posse desperarent, pactis conditionibus anno 1475 dederunt.

Capta Urbe Barbari datae fidei immemores primores Armenorum per insidias tollunt, tum in reliquam multitudinem immani furore desaevientēs, cunctos perimunt, idem per reliquam passim Chrimaeam factum. Qui caedem evadere potuerunt, in terras se principum Christianorum, signanter in vicinam Poloniam receperunt, unde subsequutibus temporibus multi eorum transierunt in Moldaviam et Valachiam, praeeistentium in dictis regionibus coloniarum armenarum numerum aucturi. Loca praecipua quae in Polonia incoluerunt sunt: Leopoli, Caminie-

cum, Stanislavia, Luezga, in Moldavia: Jassy, Szuesava, Roman, Foksán, Botosán etc.

Priusquam ad ulteriora progredieremur operae pretium me hic facturum existimo, si praecipua rationum momenta, quae fundamentum veritatis historicae relatorum constituunt, breviter indicavero. Inprimis igitur pro Aniensi origine Armenorum Transilvanorum faciunt sequentia:

a) Codex membranaceus Vitam Sanctorum complectens, Theodosiae anno 1475 Armenice exaratus, in cujus memoriali a Michaela de Medicis, Mechitarista Veneto, et in Chrimaea Missionario, in suo Itinerario per Poloniam, Chrimacam et circum Pontum Euxinum anno 1818 et 1820 instituto, per extensum relato, scriptor expugnationi Theodosiae per Tataros coaevus, postquam lugubrem gentis suae sortem deplorasset haec addit: „Nos sumus posterī Pah̄hvensium (gentis Arsacidarum) e magna et regia Urbe Ani, Provinciae Siracensis, Dynastiae Paeraditarum Metropoli, in qua praeter innumera splendida Palatia, habuimus Tempa Mille et Unum, dein enarrat ea, quae de eversione Anii, de Aniensium in terram Kipesak et Chersonesum migratione usque acceptam a Turcis et Tataris ad Theodosiam cladem, superius ex hoc potissimum fonte hausta retulimus. <sup>1)</sup>

b) Armenopoli non una existit Armena familia, quae ab Anio, primitivae originis loco, hodiecum Aniensis (Anieci. — Aniegdschi) cognominatur.

c) Armeni qui inde a Trapezuntio, per Pontum et Chrimacam, per Russiam meridionalem et Poloniam, per Volhyniam, Lithuaniam et Podoliam, qui per Bessarabiam, Bucovinam, Moldaviam et Valachiam dispersi habitant, eandem, paucis exceptis, cum Transilvanis loquuntur linguae Armenae dialectum, luculento argumento, ejusdem olim in Armenia Urbis vel Provinciae incolae exstitisse.

Diuturnam porro Armenorum Transilvanorum in majore et minore Tataria, in rubra Russia et Polonia in Moldavia et Valachia commorationem arguunt:

1) Innumera vocabula Tatarica, Polonica et Valachica, quibus scatet Armenorum nostrorum idioma, nonnullae de-

<sup>1)</sup> Michael a Medicis. Her in Poloniam, Chrimacam et loca Ponto Euxino circum sita. Venetiis anno 1830. pag. 334—338.

mum voces Italicae conservant memoriam contubernii cum Genuensibus.

2. Conplurium familiarum Armenarum in Transylvania nomina, nominibus familiarum apud Tataros Chrimaeae hodieum usitatis identica: uti Merza (Mirza) Sahin, Sirin, Mughal, Aslan, Csaus, Amira etc. Tataricae, Nomina vero familiarum a locis quae in Polonia, Podolia et Moldavia incoluerunt mutuata: ut Kamenszkiorum, Camencziorum a Caminieko Podoliae; Baltaiorum a Balta Poloniae; Boesantziorum et Foksantziorum a Botosán et Foksán Moldaviae, indubia sunt diuturnae Armenorum Dacicorum in dictis Provinciis commorationis documenta.

3. Armenopoli in Bibliotheca Parochiali ostenduntur libri, armenicis characteribus sed Tatarico idiomate scripti, continententes preces quotidianas; manifesto Argumento linguam Tataricam Armenis nostris fuisse olim admodum familiarem.

4. In eadem Bibliotheca in Memoriali Codicis Lectionum et Evangeliorum narratur: dictum Codicem in Chrimaeae, a Tataro quodam, in cujus manus cum aliis spoliis venerat, gravi aere fuisse redemptum.

Corrigendus igitur est hic error illorum, qui Armenos Transilvanos in Moldaviam et Valachiam immediate ex Armenia venisse contendunt, et qui adventum Armenorum in has oras cum eversione Urbis Ani et regni Armeniae conjungunt, et utrumque ad alterum Saeculi XVII. dimidium ponunt, diversa de Oscin et Hagag Leonis III<sup>iii</sup> quem ultimum Armeniae regem dicunt, filiis absona et a veritate prorsus aliena fabulantes, quae prorsus nullum in Armena Historia habent fundamentum. <sup>1)</sup>

---

1) Benkő. Hist. Transily. L. IV. c. VI. §. 158. item Ortus et Progressus variarum in Dacia Gentium ac Religionum p. 62. Nova Dacia p. 25 etc.

## CAPUT V.

Armeni annuente Principe Michaelo I. Apafi sedes in Transilvania transferrunt; a quo et filio Michaelo II. Apafi libertatibus donantur. Principes ex Augusta Domo Austriaca, Armenis ob contestatam erga se, in arduis temporum adjunctis fidelitatem locum condendae Armenopoleos ad arcem Szamosujvás concedunt. Communitatibus Szamosujvariensi et Elisabethopolitanae immunitates et Privilegia conferunt. Exemplum Privilegii Armenopoleos.

Author libelli de ortu et progressu variarum in Dacia Gentium et Religionum, <sup>1)</sup> Josephus item Benkő in sua Historia Transilvaniae, et ad horum exemplum omnes passim rerum Dacicarum Scriptores <sup>2)</sup> transitum Armenorum ex Moldavia in Transilvania hoc modo referunt: Annus a Virginis partu 1669 agebatur, quo seditione adversus Ducam Moldaviae Principem exorta ad oppugnandam munitissimam Podoliae arcem Cameneccium Turcae proficisciebantur. Perculsi eorum metu Armeni . . . in Alpes vicinas profugunt, ubi in tertiam hyemem delitescentes, tandem mutato 1672 consilio et deserta Moldavia in finitima Transilvania sedes quaesivere. Gubernabat id temporis Transilvania Michael I. Apafi, qui domicilium extorribus et una mercaturae libertatem perquam facile concessit. Multi proinde hospitem Armenorum S. Nicolaum sedis Gyergyó oppidum, alii pagum Szépvíz sedis Csik, alii Bisztricium, Görgény Fel falu, Petele, Ebesfalva et Albam Juliam aliaque loca delegerunt.

Michael II.<sup>das</sup> Apafi quos Pater ejus mercaturae potissimum promovendae causa in regnum receperat hospites, variis ornavit libertatibus, edito quippe anno 1696 Diplomate statuit: ut „Armeni proprio ubique a se electo parerent Judici, cavitque ne Armeni sive ab ipso Principe sive ab ejusdem Officialibus quacunque demum ex causa vel practextu servituti subjicerentur, sed plena iisdem esset per totum regnum mercimoniorum libertas.“

Tametsi vero per recensita superius loca dispersi habitarent Armeni, nequaquam tamen ideo sejuncti ab invicem segregatique vixerunt; sed arcto inter se nexu colligati communitatem, quae Societatis sive companiae Armenae nomine veniebat constituebant, cui praeerat supremus Armenorum in Transilvania

<sup>1)</sup> Ortus et progressus etc. De Armenis.

<sup>2)</sup> Benkő historiae Trans. L. IV. c. VI. §. 158.

Judex et civilis unitatis centrum Theodorus Daniel consiliarius Regius, de quo haec apud memoratum Authorem libelli de ortu et progressu variarum in Dacia gentium legimus. „Quos inter non postremo censendus loco est, magnum suae gentis decus Theodorus Daniel, qui pluribus annis supremum in Transilvania Armenorum judicem egerat, quique consilium Armenis e Moldavia profugis in Daciam veniendi suggesserat, et primus deinde eorum genti nobilitatem ac indigenae nomen intulit.“<sup>1)</sup>)

Tributum quoque illis in communi inponebatur ab ipsis dein inter se repartiendum et fisco inferendum, quod initio exiguum, mox auctum in tantum ut oneri esset. Quare Armeni anno 1693 ad comitem Rabutin caesareum per Transilvaniam armorum Praefectum recurrunt Libello supplicis tenoris sequentis.

Excellentissime Domine comes et generalis, nobis Domine Patrone gratiosissime!

Postquam ex arcano Deo consilio per potentiam Barbarorum, patria pulsi, et diversas ad hujus mundi plagas dilapsi fuissent infelicissimi hominum Armeni, nos etiam communis naufragii socii, Regnum Transilvaniae intravimus, et quo quisque nostrum se recipere potuit variis in locis consedimus, ita tamen, ut domos patriotarum annuali mercede pro hospitio conducentes, neque ullam externam oeconomiam exercentes, unius solummodo quaesturae, tot casibus et infortuniis expositae subsidio, nosmet et familiam sustentare cogamur. Et quidem antea actis temporibus erat nobis aliquod respirium, annuatim enim in contributionem Regni centum Thaleros a nobis exigebant, postmodum creverunt successive onera (e. g. anno 1687. flor. hong. 400) in tantum ut in repartitione (1693) 80,000 florenorum, mille et trecenti floreni ad nos repartiti sint. . . . Excellentiae Vestrae servi humillimi universi negotiatores Armeni, diversis in locis per Regnum Transilvaniae habitantes<sup>2)</sup>) Fervente sub finem saeculi 17-mi et initium 18-avi bello Turcico, et exortis turbis Rakoezianis, Oxendius Armenorum Episcopus caeterique per Transilvaniam Armeni, amoris in novam Patriam, adhaesionis fidelitatisque erga augustam Domum Austriacam luculenta dederunt specimina.

1) Ortus et Progressus variarum Gentium pag. 72.

2) Benkő Hist. Transs. L. IV. c. VI.

Anno 1694 Tatars exercitus Turcici praecursores, transscensis ex improvise Alpibus, Szépvízio sedis Csik superioris oppido 148 armenos in captivitatem abstraxerunt.<sup>1)</sup>

Anno 1697. Armeni, Bistricium nobilem Saxonum urbem incolentes, armis se urbemque fortiter contra Turcas defendentes, ab his, capta urbe, partim caesi partim capti sunt. Hos inter erat Episcopus Armenorum Oxendius Verzcreszki, qui integro triennio captivus per Turcas detentus, tandem in sequelam pacis Carlovicensis libertati restituitur. Verum vix in Patriam reversus, novum subito priori haud levius vitae periculum, atque una novum praebet inconcussae et invariabilis erga Augustam Domum Austriacam suae fidelitatis argumentum. Quippe successerat Rákoczio anno 1703 Siculos sedis Csik ad suas partes pellicere, igitur ad rebellionem eorum, priusquam erumperet, componendam per Caes. Regium armorum in Transilvania Praefectum comitem de Rabutin cum Michaeli Mikes mittitur Oxendius Episcopus, quo dum proficisceretur a circumcursantibus sedis Háromszék Rákoczianis ad Herman sedis Coronensis oppidum unacum socio legationis comprehenditur atque ad Franciscum Rákoczi tum in partibus Hungariae agentem abducitur. Michaeli Mikes dexteram Rákoczio dante, ipse quoque ut idem praestaret nequicquam per Rákoczium pertentatus, nec minis nec carcerum squalore, captivitatisque dicturnae aerumnis potuit permoveri ut datam Caesari fidem frangeret.<sup>2)</sup>

Anno 1704 Elisabethopolis, quod partibus Caesaris adhaereret a Rakoczianis est expilata et foede devastata, adeo ut pars Armenorum hujus coloniae in Moldaviam se recipere cogeretur, non prius quam sedatis turbis reditura.

Fides Armenorum in Augustissimam Domum Austriacam in adversis probata, favorem eis Principis atque benevolentiam conciliavit. Plures eorum, quorum virtus apud Bistricium enituerat nobilitate donati. — Laudavit in specie Oxendii virtutem proborum aestimator aequissimus Imperator Leopoldus, ac in Praesulem Deo, Caesari, Religioni fidelem augustos contestaturus favores jus extruendae Armenopoleos ad arcem Szamosujvár, petenti concessit anno a Christo nato 1700. Probavit quoque

<sup>1)</sup> Michael de Medvj, Itineris per Poloniam etc. p. 201.

<sup>2)</sup> Cserei Mihály Historiaja 1661—1717. p. 326—327. cf. Ortus et Progressus; de Armenis.

digna tanto Caesari conjux Eleonora et Episcopalibus ornatum indumentis Vienna dimisit. Exstant ea hodieum Armenopoli et luculentum constituunt Augustissimorum Imperantium in Oxendium gentemque armenam benevolentiae monumentum.

Oxendius in Transilvaniam redux, locum aedificandae urbi ad Szamosujvarinum delegit; cujus ipse fundamenta jacturus domum erexit, quae deinde in aedem consecrata diu pio fidelium coetui, sacra catholica obeunti serviit. Alii subinde aliunde Bistricio praesertim, pristina relicta statione, eo commigraverunt, coeptamque urbem aedificiis ornarunt, populo auxerunt, fortunis completarunt, consummatam paucis post annis vidit oxendius, quae demum ut liberis Regiisque Daciae urbibus accenseretur favore promissoque magni Caesaris Leopoldi fretus Viennam concessit, ubi dum popularibus suis, quos ante suavissimo Christi jugo subjecerat, licertatem procurat, conatui suo non sine veneni porrecti suspitione immoritur 1715. Haec author libelli de Ortu et Progressu etc. Oxendio coaevus. Quod morte praeventus Praesul Oxendius perficere non potuit, perfecerunt paulopost deputati ad aulam Caroli VI. ejusque successores, ab utraque Armena communitate Armenopolitana scilicet et Elisabethopolitana oratores, obtento pro sua quisque civitate primum oppidi mox Liberae Regiaeque civitatis Privilegio, quo a statibus et ordinibus Transsilvaniae acceptato, atque in publicis Regni comitiis solemniter publicato, Armeni reliquis patriae veris indigenisque civibus aequiparati Hungarisque accensiti, suos inde ab anno 1841 in Regni comitiis coeperunt habere repraesentantes.

Anno 1738 natio armena Szamosujvariensis agente Michaeli Theodorovics archidiacono et Parocho armenopolitano, a gloriosae recordationis Imperatore Carolo VI. impetravit Dominium Fiscale Szamosujvariense. Conventio super emtione memorati Domini inter Fiscum Regium Principatus Transsilvaniae ab una et nationem armenicam Szamosujvarini alias Armenopoli residentem ab altera partibus die 28. Martii anno 1736 Cibinii celebrata et per utriusque partis repraesentantes subscripta, vigore cujus praefatum Dominium nationi armenae Szamosujvariensi erga solutionem centum mille fl. Rhenensium ad nonaginta annos inscribitur et collationales divi Caroli sexti ea super re die 30. Januarii anno 1738 editae, monumentum constituunt quodvis aere perennius, saepefatum Dominium ab Armenis civibus civitatis Ar-

menopolitanac collatis hunc in finem facultatibus proprio aere emtum, iisdem cum omnibus ad illud pertinentibus bonis emolumentis, fructibus et juribus per augustissimum Imperatorem collatum exclusivam et inalienabilem constituere nationis armenicae Szamosujvariensis proprietatem. Solos proinde Armenos hujus civitatis incolas atque legitimos eorum successores et posteros habere jus tum ad Dominium, tum vero ad summam inscriptionalem tempore redemptionis Domini per Fiscum regium repersolvendam, prout hoc expresse habetur in Privilegio divi Caroli sexti nationi armenae Lib. Reg: civitatis Szamosujvariensis, collato quod ad perpetuam rei memoriam haec in extractu exhibeo ut sequitur: